**D**efermit  
to adula  
tioē; ama  
lechite q̄  
saulis co  
ronā por  
tabat et  
armillā.  
qui etiaz  
saulem se occidisse iactabat. ex q̄  
bus gratiā dauid se adipisci spea  
bat. sed tamen dauid eum p̄tū  
interfecit. n. Regū. pmo. // **M**ora. In hoc notari potest q̄  
rex p̄inceps vel platus non debet  
adulatoēs audiē vel recipere. nec  
eos etiam si munera offerat et si e  
tiam inimicos suos se grauasse af  
serant diligē. sed potiū corrige et  
punire. Vel dic q̄ quādoq̄ homo  
redit reportacē premium unde r  
portat dampnū et vituperiū. Psa  
līx. Expectauim⁹ pacem. et ecce  
turbatio. // **L** Pretermittit eti  
am de planctu dauid et maledic  
tōne montiū gelboe. neenō de ad  
uetu dauid ī ebro cū duabz v̄xori  
bz p̄ qd signat qdā xp̄z ad ecciaz  
cū duobz populis venētē et ibi e  
tiam regnātē ac. Trās eo de morte  
asahelis cursoris velocissim⁹. Ve  
rūptamen si vis p̄ mōtes vbi nec  
ros nec pluua aliqua post impre  
cationem istam scdm aliquos cec  
dit. quinymo ex tunc steriles fuer  
ūt q̄ ante fertiles fuerāt. Ceteri  
vēo montes a domino fuerunt vi  
fitati. isti vero visitatione destitu  
ti possunt intelligi qdām obstinati  
et incorrigibiles peccatores. in q̄  
bus sc̄ nec ros deuotiois nec plu  
ua misericordie aut compassiois po

test caderet. quinymo semper sicut  
indeuoti et quo ad bona opera st̄e  
riles permanentes. ceteris vicini  
bus et virtutum et opeum bono  
rum copia exuberātibus. isti soli  
fuerunt steriles permanete. sc̄  
q̄a eos dominus quasi desperans  
de ipsorum salute non visitat sc̄  
inspirando vel corrigendo. ymmo  
ipsos in p̄itia sterilitate dimittit  
de eorū salute put appetit p̄ma  
facie non curando. Vnde videtur  
dominus dicē illud. Osee. nn. Nō  
visitabo super filias vestras cū fue  
runt fornicata. Ista etiā ad quosdā  
imferos possunt applicari. qui sc̄  
in temporalibus sunt ita infor  
mati q̄ nullum bonū potest eis ad  
uēniē. Vnde talibz p̄t dic illis. E  
zech. xxxv. Letante vniuersa ter  
ra in solitudinē te redigā. // **C**  
**I**catur in secundo capitulo.  
Op̄ azazel erat cursor velocissi  
mus sicut unus ex capreis q̄ sunt  
in campis. Iste persequebatur  
abner p̄inceps exercitus israhel  
et quis ipsum abner dulcibus  
verbis a persecutione retrahet  
cessare tamen noluit. nec ad sim  
stream. nec ad dexteram declinādo  
Quo viso abner auersa hasta ip  
sum in inguine percussit et statim  
mortuus ac. dit. Istud exponitur  
moraliter de prelatis et subditis.  
quia sc̄ abner dux q̄ interpretat  
patus lucerna intelligitur bonus  
prelatus. per azazel vero cursorē  
intelligitur instabilis subditus a  
proterius vel aliquis p̄inceps ma  
lus. quia p̄ certo quando contin  
git q̄ azazel id est aliquis malus

et probatibus suis in p̄cipiē  
etiam tenti pedalium perfic  
tū. p̄t uolat mons  
et a magno p̄posito trāgū  
miserit qui si erat no[n]ue  
et non fuit latice sententia de c  
odibz quod qua tunc debet  
erat ut atrus calcigati. Ve  
miserit hæta iste a diutoriū  
et fullo quā reatā p̄ebatis de  
at tuū q̄ plus potest se qual  
tū vīcum auersa p̄cedit in  
replegio p̄batur et arquere  
et sic possit a superbia sua ad  
et a furore malorum op̄rū afflī  
qui si er dñe p̄misit ut p̄f  
set faciat amplius misere. qd  
p̄fūlū in creationē frangū  
videlicet. quapropter mī isti  
et huius te mōderē p̄cedit  
ut p̄t p̄t p̄t et evident ag  
p̄fūlū statim et in fūlam cor  
recutitur et sic multitudines sup  
erantur lignum em et non feciū  
debet ad illos rem et obula re  
latione non aspera dicit p̄misit  
et sic soler facilius per humilitatē  
alere et per penitentiam morifi  
ca et per disciplinam debet fu  
nus. Vnde seneca. Secundo me  
mōrē ac. // **V**id  
e p̄dones est dyabolus. qui pa  
rat lucerna p̄co eo dicitur. quia  
in impidi intellectus vigore o  
fūlū. qd autem qui inter  
p̄t dōnes dum vīci iustuz  
līgo qui deum per contemplatio  
merito et contra dyabolū dīli  
gīt et p̄gnat. Ego sepe  
vīci et p̄gnat. qd iustus p̄nam  
vīci et p̄gnat. qd iustus p̄nam  
vīci et p̄gnat. qd iustus p̄nam  
vīci et p̄gnat. qd iustus p̄nam

et proterius subditus principem  
aduici ecclesie prelatum perse-  
quitur. pmo debet dulciter mon-  
er. et a cepto malo apposito leigni-  
ter restringari. qui si cessare nolue-  
rit tunc hasta seuere sententie det-  
adhiberi. utpote quia tunc debet  
excoicari vel acruis castigari. Ve-  
tumptamen hasta ista a dicitur au-  
sa fuisse. quia reuera prelatus de-  
bet caute pto plus potest et quasi  
hasta virium auertes peccatrem  
ex obliquo percutere et arguere.  
ut sic possit a superbia sua cadere.  
et a furore malorum operu cessa-  
qui si ex directo percuteretur pos-  
set faciliter amplius insani. Qd  
potissime in correctione principuz  
debet esse. quia pro certo nisi isti  
ex obliquo et indirecte percutian-  
tur. s potius aperte et evidente ag-  
grauantur statim et in futuram con-  
uertuntur. et sic nullatenus supe-  
rantur. Lignum enim et non feru  
debet ad istos verti. et obtusa cor-  
rectione non aspera debet pati.  
et sic solet facilius per humilitatem  
cadere. et per penitentiam mortifi-  
cari. et per disciplinam debitam su-  
peari. Vnde seneca. Parcendo me-  
lius vices ac. Td. Vel  
dic q abner est dyabolus. qui pa-  
tris lucerna pro eo dicitur. quia  
luce limpidi intellectus vigore di-  
noscitur. Azazel autem qui inter-  
pretatur videns deum virtu iustuz  
signat. qui deum per contemplatio-  
nem videt. et contra dyabolu dili-  
geter curat et pugnat. Ergo sepe  
fit q azazel iste. i. h iustus appriam  
fragileat om non attedens sed de-  
cursu honoru suor operu plus de-

bito presumes abner dyaboluz mi-  
mis ardenter insequitur. et ex p  
pns viribus contra ipsu puulere  
conatur. Qd videns dyabolus sta-  
tim auersa hasta. i. a qua tempta-  
tione indirecta ipsum percutit.  
utpote quia preteutas carnis deli-  
tias sibi ad mentem reducit. et  
in inguine. i. in genitalibus p lux-  
uriam ipsu ledit. et sic spualiter  
occiditur qui idistrete ultra vias  
dyabolu impugnare credit. et q  
de appens viribus ultra posse confe-  
dit. Quod potissime ad nouiter  
conuersos religiosos pertinet. qui  
in principio plus de bito sunt fer-  
uentes. quapropter faciliter deli-  
quunt et maxime per luxuriam in-  
quam cadunt. Ideo bene docet apo-  
stolus. pma ad. Co. ix. Sic curri-  
te ut comprehendatis. Vel dic q dy-  
abolus auersa hasta in inguine p  
cutit. quando de peccato contra na-  
turam ipsum temptat et ledit.

### ¶ Capitulu secundu

**H**omer volens fedus im-  
re cu dauid misit ad eum  
nuncios. Quibz dauid  
respondit. q no vide-  
tet abner faciem suam n adduxere  
mico. Tuht ergo eam a viro suo  
qui sequebatur eam ploras et re-  
duxit ad dauid. Joab autem ad-  
duxit abner ad medium porte ut  
loqueretur ei in dolo et percussit  
illum in inguine et occidit. secuti-  
do. Regum tertio. T Mora

Reg  
29

**A**bner qui interpretatur pars lu-  
cerna ad dauid uxorem suam in  
col reducens quam vir suus sequens  
plorans significat predicatorem quod  
lucem veritatis predicando ostendit.  
qui dum mititur ad dauid. i. ad cri-  
stum uxorem suam. i. ecclesiā reduce.  
et eā a vita carnali. i. a mundo et a  
mundi amore se unire. et omnes  
tribus israel. i. omnia genera hominum  
cum ipso confederare. sepe fit quod ioab  
. i. dyabolus ipsum dolose percep-  
tationem ad se reducat. et in iguine  
ipsum per luxuriam percutit. a sic eū  
in medio porte spualiter occidit.  
dum medietate virtutum suarum  
scilicet bonam vitam sibi subtra-  
hit. aliam vero medietatem scilicet do-  
ctrinam solum dimittit. ita quod ille  
sic dimidiatus et in medio positus  
potest dicere illud. Psaie. xxxviii.  
Ego dixi in dimidio dierum meo  
vadim ad portas inferi. Ju-  
stus enim ex duobus constat. ex vi-  
ta scilicet doctrina. sed quando vnu  
illorum tollitur in medio constituit  
et spualiter mediatur.

trofium rechab et barba fratres  
qui tollentes spicas et videntes dor-  
mitie regem domum eius latenter  
itrauerunt. spicasque tritici assumē-  
tes in iguine ipsum prouulserunt. et  
impie iugulantes caput eius in e-  
bron ad dauid detulerunt et exinde  
reportare premiū crediderunt.  
**V**erum tamen dauid iuste ipsorum  
facinus abhoruit. et quia innocentia  
occiderant ipsos iteris fecit. n  
**N**e. quarto. **M**oraliter  
**I**sta exponunt sancti moaliter sic  
Dicunt enim quod rex israel signat  
spiritum seu animam. quia pro certe  
ille semper habet in custodia su-  
i virum vel mulierem id est ratio-  
nem seruidam vel inertem. **I**git  
ista est veritas quod quando israel  
id est animus noster constituit si-  
bi custodem hostiorum id est sensu  
um non virum sed mulierem id est  
rationem virilem et discretam. si  
magis tepidam atque mollem. re-  
uera sepe fit. quod dum ista ancilla o-  
stiaria id est tepida ratio tritici  
debet purgare id est virtutes a vi-  
tis separate in delectationibus dor-  
mit. et curaz sollicitudinis et vigi-  
lantie per negligentias derelinquit.  
et tunc statim vniuersit latrones id  
est demones vel temptationes. quod  
spicas id est virtutes depredantur  
et dominum mentis per ianuas seu  
um ingrediuntur. et regem istum  
scilicet animam lassam dormientem  
et remollitam per calorem meridi-  
anum id est per concupiscentie fer-  
uorem inuenientes. statim contra  
eum debachantur. Et quia homo ca-  
tius inclinat ad luxuriam quod ad alia  
vitia. ideo ipsis dicitur primo in iguine

**C**apitulū tercū.

**T** **A**

**D**iboseth rex israel doce-  
mebat super lectū suā  
in meridie. ostiaria autem  
domus purgatas tritici  
obdormebat dum purgabat. ha-  
bebat autem duos viros p̄ncipes la-

propositum per lucidum perfundit  
et per extitum apert. i. mōs  
Gloria dei dñe ostendit et per dñm  
la vita innumerata et grauea.  
et in dñe qui interpretat hanc  
vita nostra aucto fumina nō  
nō potest animus qui ad sui  
aucto nō viciū sed feminam  
i. non viciū sed molliam p̄fū  
non a graueis bus toſtebus i. iugis  
autem dñm et vigil sensu  
non dormens vel negligens filii  
sunt aut multobus apom debet et  
hōis exco viat quod felix  
ne intelligenda sompnus apparet  
ne ignorante exco fallat secundū  
Cres. **V**i dominus **O**ra p̄m.  
**I**anuam precepit ut rigideat  
**H** **V**el sic quis faciat illo  
sit de peccatis malis vel confu-  
sione vanis quod in domo sua et i.  
sua fūa domīs i. hōis suscep-  
to p̄d debet se debet si potius do-  
mus sua i. in casis et negotiis ho-  
sij sit fūi. ratione in benefiis et  
clavis fūi vel in iudicis que amicis  
habet in primis quandoque p̄t  
et aliquant mulieres et non viros  
i. molles personas et non homines  
i. virculos qui etiam i. delictis der-  
minant nec ad opera sibi inuncta  
neglecta p̄ obligitiam aut atten-  
dit. Sic ergo fit quod latrones s. i.  
comitatu officiales et latru-  
sus domus i. ecclesiasticis professio-  
nibus a deuelfant caputqz  
totale aliis regis auferunt  
expedita trahant. et qua sic  
honestas et negligentes eos in  
sunt id est bona ipsorum taz p̄  
honesti deinceps rapunt et

... in carne per luxuriam peccare et sic per consensum caput. i. mete solent sibi subtrahere et per diuersa vitia ipsum capere et grauare. Et sic isboseth qui interpretatus vir confusione custode feminam moritur quando animus qui ad suu custodiā no viciū sed feminam i. non virtutem & molliciem posuit a spiritu alib⁹ hostib⁹ uigilat. Fortis enim et vigil sensus non dormiens vel negligens seū alis aut mulieris apom debet ut forē cordis custodiat quē scilicet nec negligentie sompnus oppimat nec ignorantie error fallat. sedm Grego. Vñ dominus. M̄ca. xm. Jam tori precepit ut vigilaret. ¶ Vel dic q̄ iste scilicet isboseth est prelatus malus vir confusiois et van⁹. q̄ scz i domo sua et i statu suo dormies. i. honore suscep to p̄ debito se delectas. i. portis domus sue. i. in curis et negocis hospiti⁹ sui. neenon in beneficiis ecclesie sue vel in iudiciis que antiquis siebat in portis quandoq; potit et assignat mulieres et non viros i. molles personas et non hōines virtuosos. qui etiam i delicens dormiunt. nec ad opera sibi iniuncta vigilant per diligētiā aut attendunt. Sic ergo fit q̄ latrones. i. tiranni et eorū officiales et balivi istorum domus. i. ecclesiariū possessio nes intrant et spicas. i. diuitias eorum rapiunt et deuastant. caputq; i. capitale istius regis auferunt rapiunt et detractant. et qua sic dormientes et negligentes eos inueniunt. ideo bona ipsorum taz p latorum p̄ clericorum rapiunt et

deuastant. Non debet ergo supēr or negligenter dormire. nec in ecclesiā ianuis. i. officiis et bēne ficiis mulieres et sompno lentos ac desides instituere vel locare. sed potius viros. i. virtuosos et vigilis debet ibi ordinare. Bene ergo dicitur Luce. n. q̄ pastores erant in regione vigilantes et custodiētes vigilias noctis zc. ¶ ¶ ¶ Vel dic ad litteram q̄ multi sunt hodie ecclesiastici vel prelati q̄ ad custodiā camerarum suarum nō habent viros sed mulieres. qua p̄ latrones. i. vitia istos opprimunt. et etiā latrones mūdi. i. secula ēs principes eos per rapinas cōfundunt. ¶ Vel dic contra p̄diores quos scilicet dauid. i. bonus p̄tela tus non debet diligere. ymimo dāto etiā q̄ in fauore eius proditionem faciant. debet tamen eorum facinus abhortere. et eos seuerit castigare. exemplo alexandri qui duos p̄cipes dāri qui ipsū fugientem occiderant. et exinde gloriaz ab alexandro sperabant super se pulchrum ipsius dāri fecit suspen di. sicut scribitur in libro philosop̄y moraliū caplo de alexandro ¶ Vel si vis allega contra illos q̄ tenent secum malos homines homicidas et latrones. quia isti quādoq; in suum proprium magistrum insurgunt. et eum depredantur vel p̄imunt et occidunt. Et est exemplum de atheoni quem canes sui cōmederunt. Est etiā exemplum de duce athenarum. quem sui prop̄p stipendiarij proditorialiter occidērunt. Iste enim nisi secum latrones tenuisset nūq; p eos occisus

v. 11

fuisset. H̄ene ergo docetū. Eccl. ix. Viri iusti sunt tibi coniunctū ac.

¶ Capitulum quartum ¶ 2

**D**ivid cū iret debellatē populū iebuseū qui habitabat in iherusalem. dictum est sibi sic Non ingredi dieris hoc nisi abstuleris cecos et claudos. Promisit ergo dauid ducatum seu principatum illi qui primus iebuseum p̄cuteret. et qui fistulas domatū tangeret. et qui cecos et claudos qui odiebāt animam dauid abstulisset. Que omnia ioab fecisse legitur. et ideo ex tunc exercitus fuit p̄ncip̄s. sicut hic et p̄mo Paralip. xi. repititur. Cepit igitur dauid arce syon. et eam edificauit. et in ea habitauit. n. He. v. ¶ Mora ¶ Dic si vis misericordia. q̄d dauid est prelatus superior. cui sc̄z cura dēt esse iherusalē. et ecclesiā vendicare et eā de malis iebuseorum. et tirannorum vel vitiōsorum penitus liberare. et exī claudos. et cecos. et ignorantes et obstinatos penitus abdicare. et ab ecclesiā promotionibus effugare. Vnde hic dicitur. Cēcus et claudus non ingredientur templū domini. Quid ergo debet facere iste dauid sc̄z platus superior? Pro certo iste debet edictum apponere q̄ ille subditō suō in exercitu ecclesie erit dux et prelatus beneficiatus et p̄mīus. qui ad huiusmodi opera erit p̄mus. ipſūq; debet ducem et prelatus of-

ficiālem et beneficiātū in ecclesiā a facere. q̄ iebuseos. et tirannos et peccatores sciuerit p̄ p̄dicationes p̄cutere. fistulas et aque ductus malacum scientiarū reprehendere a tāgeē. cecos et claudos. et malas p̄sonas obstinatas et malitiosas. q̄ scilicet animā dauid. et bonum plātum ut cōmūniter odiunt eradica re penitus et auferre. Et sic iste talis poterit ioab qui inēptat patr̄ compati. q̄a sc̄z p̄ et superior merebit̄ ab alijs appellari. et tāḡ patr̄ et pastor maxie p̄ alijs ordinari. Psalme. ix. Pater futuri seculi p̄ncip̄s pacis. Et Iheremie. iii. Patrem vocabis me et post me in gredi non cessabis. ¶ b. ¶ Si vis dic moraliter q̄d dauid est deus. qui iherusalem. et animam a iebuseis. et a malis cogitationibus mundat. et fistulis male doctrine eam euacuat. claudos. et claudicatiōnem malitie et inconstātie. cecos. et cecitatem ignorantie inde fugat et ipsaz virtutib; edificat. et in arce syon. et in specula mentis spiritualiter habitat et ibi per gram perseverat. ps. Non commouebit meternum qui habitat in iherusalē. ¶ Vel dic de cristo. qui ut inhabitet in arce syon. et in p̄terō virginitate gloriose. primo voluit inde iebuseum et cecos et claudos auferre et cetera. vt̄s. ¶ c. ¶ Vel dic allegorice q̄ iherusalē est ecclesia a qua xp̄c iebuseum. et gentilitatē p̄cessit et destruxit. cecos et claudos id est phariseos et scribas abstulit. fistulas omnes false scientie et male doctrine fugit. et eam virtutib; et etiam bonis

perficiens confundit et ibi p̄ fidem et gratiam habitavit et ioab. et pretorū familiæ prelates et predicatorū de malo in ecclesiā erat condit. Vnde Apocalyp̄sa. 13. Et iherusalem dei cū homines habebat et illis et vii psychis quis erat. Vel aet̄ syo et regio que magis est alta et prelatorū etenim quia sicut i p̄petuas specula. Nam op̄eris in iherusalem. et in archa confidit. et tam habitacionē p̄ deputauit. dicens illis. Et hec requies mā in seculum secundū habebitō q̄m elegi eam. ¶ d. ¶ Hic dicas quoniam dauid fūt in manu super terrā et in seculū. Nam in beatis annis regis futurū. p̄mo. Regiū. Secundo in iherusalē p̄t uad. v. Tercio super terrā uel in eternū. hec hic patet. ¶ Mora ¶ Sic dico opt̄ leti ep̄p̄tare a deo deo ambo. nō inveniuntur p̄mo per gloriam. sed p̄ anima gloriam. tertio in resurrectione per corporis scolā. ps. Vnde te deus deus tuus olocauit.

¶ Capitulum quintum. ¶

**D**ivid inuidente id agit dominū in iherusalē. et tam in omnino populo amicū et inimicū mūtū. et om̄iḡt q̄ boues dūcent et ait ad am magis de

personis edificauit et ibi p fidem  
et gratiam habitauit et ioab .i.  
patres spirituales prelatos & pre-  
dicatores esse maiores in ecclesie  
exercitu ordinauit. **Vnde Apocal**  
**xxi.** Ecce tabernaculum dei cu homi-  
bus et habitabit cu illis et ipsi  
populus eius erunt. **Vel arx syo**  
est religio que magis est alta et  
speculatrix eternorum quia sion i-  
terpretatur specula. **I**stam ergo  
erexit in iherusalem .i. in ecclesia  
edificauit et eam habitationi ppe  
e deputauit dicens illis. **ps.** **H**ec  
requies mea in seculum seculi hic  
habitabo qm elegi eam. **¶**

**H**ic habes quomodo dauid su-  
bit munctus super totum isba-  
kel Et sic dico qd dauid legitur ter-  
muncus fuisse. Primo in bethle-  
em in signum regis futuri. **pmo.**  
**Regu. vi.** Secundo in ebron su-  
per iuda. **ps.** **n.** Tertio super to-  
tu isrl etiaz in ebron. sicut hic pa-  
tet. **¶ Mora** **¶** Sic dico qd e-  
lecti tripliciter a deo cleo consola-  
tiois vnguntur. **pmo** per gratiam.  
scd per anime gloriam. tercio in  
resurrectione per corporis stolam. **ps.**  
**Vixit te deus deus tuus oleo leti-**  
**cie ac.**

### **Capitulū quintū.**

**A**

**D**uid induente archa  
domini in iherusalē et  
eam cu vniuerso popu-  
lo cu instrumentis mu-  
sicas deducente contigit qd boues  
calatratent et archam magis de-

bido declinarent. **Os** vidēs oza sa-  
cerdos manum ad tenendū archā  
apposuit et statiz indignatus doi-  
nō ipz sup temeritate sua peccavit  
qui cōtinuo mortu⁹ periret. **Causā**  
autē peccatiois huius assignat sc̄o  
lastica hystoria dicens qd aliqui di-  
cūt qd illis accidit sibi eo qd tetige  
rit archam cum non esset saēdos  
**A.** dicunt quia posuerat archaz  
super plaustrum cu ipsā humeris  
portare debet. **A.** dicūt qd no c-  
te illa dormierat cu uxore sua. et i-  
deo a tactu archē debuerat abstie-  
re. **V**idens ergo dauid ozam per-  
cussum introducere archam i do-  
mum suum timuit. quapropter ipaz  
i domū obededom declinavit. **Quia**  
vero illi benedixit doin⁹ ppē archā  
ipaz postea dauid i domū ppam i  
trouxit. **n.** **Hegu.** **vi.** Allegorice  
archa ista xpm et ei⁹ fidē signat.  
dauid vero populū iudaycu designat. **Quia**  
vco dato qd dauid .i. po-  
pulus iudaycus archam istam .i.  
dei filium in principio deduceret. a  
cum iubilis et cantis in ipso cre-  
deret et speraret et de aduētu ip-  
suis gauderet. **V**erūptamen fac-  
tum est qd dauid .i. popul⁹ iuday-  
cus quando istam archam .i. dei fi-  
liū sup plaustru nouū .i. i pura hu-  
mitate pōlū vidit et dū factū  
hoiez pdicari audiuit. stati huius  
moi archā .i. xpi icernati fidē recipie  
formidauit. quapropter ad alienaz  
domū .i. ad gētīez pp̄lm ista archa  
sc̄z xpc̄ cu fide sua trāsnt. **P**rop̄c  
qd ipsi dominus cōtinue benedi-  
cit. **F**inaliter tamē dauid .i. iuday-  
cus populus istam archā .i. xpm a  
ei⁹ fidem recipiet. a ea in domum

**v ij**

suā introducet, quando sc̄i iuxta  
verbum apostoli ad. Hom̄anos.  
xii cū intrauerit plenitudo ḡetūm  
omnis israhel saluus fiet. ¶

**B** **¶** *Vel si vis allega hic cōtra mundanos amicos. qui sc̄z amici sunt q̄ diu videt pspeā. dimittūt vero hominē quādo instat occasio et aduersa. Isted potissime ē cōtra ecclesiasticos. qui sc̄z mores dñi videntes q̄ archa in eccl̄ia homines occidebat. scilicet i principio quando quasi omnes episcopi et clericī martirizabantur ipsā dimittebant. et de eius statu et beneficiis non curabant. et eam obedi dom. i. s̄actis viris et martiribus ē linquebāt. nūc q̄ vdet q̄ ista archa sc̄z eccl̄ia non occidit hōies s̄ potius eos in t̄pali⁹ benedixit. id o quilibet eam exemplo dñi habere contendit. ipsamq̄ et eius dignitates iocūdē recipit et admittit. Hęc uite ergo multi sunt qui onera et pericula solent alios dimittere. lucra vero et cōmoda quādo accidunt solent pro virtibus vēdi care.* **¶** **C** **¶** *Vel ista allegatē de corpore cristi qđ signatur in archa. quia sc̄z quādo ab indignis recipitur sepe fit q̄ mortem anime et corporis sortiuntur. Vnde p̄ma Cor. xi. Qui māducat corpus dñi et bibit sāguinem eius indignū iudicium sibi māducat et bibit In dignus autē reputatur ille qui p̄ carnis delectacionem se maculat. ille qui sacerdos n̄ est. i. ille q̄ sacerdotis et sacerdūcis mores et s̄actitatem repudiat. et ille qui onus penitentie impositū qđ portare debuerat non per se sed p̄ aliū circū*

potest, qui sez alijs peccantibus  
impunit et illud mouere cu[m] digitu[m]  
numqu[m] curat. Tales super temeritate[m]  
et indignitate[m] sua a deo pauci-  
tur et a tactu sacramenti corporis domini  
refutantur, et quicq[ue] miraculose oe-  
ciduntur. Qd consideras dauid, i. iu-  
stus debet timere, et aliqui ex tru-  
rentia a receptone arche, i. a percep-  
tione sacramenti cessare, et penas in  
digne recipienti formidae. Cele-  
brate enim cotidie nec laudo nec vi-  
tu[m] dicit augustinus. Vnde de  
tali timore potest illis dicti psalmi  
Justus cu[m] videtur vindicta manu[m]  
suis lauabit in sanguine peccatorum

**P** **V**l die q  
archa ista signat prelatū ut visu  
est **E**xo. xxv. boues vero q̄ trahunt  
archam signat carnales patentes  
seu quēcūq; carnalē affectū. plau  
steum vero nouum designat ipsi⁹  
prelati dignitatez et statū et max  
ime nouit sibi datū. Ora vero q̄  
sacerdos n̄ erat et cū uxore dormie  
ret signat carnalem subdītum in  
sufficiētē a im pfectū a sacerdo  
tio. i. a sacerdotū morib⁹ alienum  
et a sacerdotali dignitate semotū  
**S**i igit̄ contingit archā super plau  
strū nouuz positum. id est prela  
tum super nouam dignitatē  
constitutū in moribus suis vacila  
tare. et per recalibrationem lo  
rum. id est interiorum affecti  
onum et motuum carnalium vel  
exteriorum amicorum carnalium  
et secularum a rectitudine iu  
sticie declinare non interest ope  
rū est cuiuslibet subdīti et max  
ime qui non est sacerdos. id  
est homo scientiā vel perfect⁹

sed potius qui cum uxore iaceuit. i.  
qui est carnalis luxurios⁹ et infect⁹  
in istam archam. i. in prelatū ma-  
num mittere. i. ipsū corrigerē l' ar-  
guere vel obloquendo de eius va-  
cillatione intromittere. quīmo  
magis debet sub dissimulatiois di-  
uerticulo petrificare. alioqñ si ir-  
reuerentor illam archam tangēt  
mortem eternam p̄ tementate p̄  
sup̄tationis sue facile pote rit repor-  
care. **A**d qđ facit illud de hystori  
a triplāta. p̄ sez cōstantinus imp-  
ator de criminibus episcoporū no-  
liuit iudicare. sed potius libellos cō-  
tra eos oblatos in consilio geneāli  
voluit cōscremari. **C**ūlītēt igitur  
tali oblocutori potest dici illud. s̄  
caplo p̄mo. **Q**uare non timuisti  
mittere manūm in xp̄m domini.  
**S**imile etiā habes. i. **H**egū. xxvi.  
**E**t sicut sup̄. n. **H**egū. p̄mo d̄z p̄  
dauid fecit illū occidi qui manūm  
in rege saulē iactauerat se misisse.  
ad dentādum p̄ illū subditū d̄ḡni  
sunt pena. qui per rebelliones et  
dissimulationes cōtra prelatos xp̄ri-  
os mouent bella. **I**sta tamen sūt  
contra multos subditos. qui p̄uis  
sint pessimi non cessant tamen p̄  
latos suos tangere et obloquendo  
seu molestando vexare. cū tamē di-  
catur. **E**xod. xxv. **D**ns non detra-  
hes et principi populi tui non ma-  
ledices.

**C**apitulū sextū. **T**a

**Q**uā dāuid deducerez ar-  
chā domini i domū sua;  
mira exultatiōē gaude-  
bat. et arietetus ephor

lineō organa manu fangebat. et  
cū choris et bucamis coram doīno  
saltabat. et ad quoslibet sex pass⁹  
bouem et ouem deo immolabat. et  
sic honorem ēgiū humilitate p̄  
uia in laudem domini captiuabat  
**Q**uem videns vxor sua michol fili  
a ēgis saul vilipendens incepit re-  
dauguere et istis verbis leticiāz e  
ius icrepare. **Q**uā inq̄t glo riosus  
fuit rex isrl discooperiēs se ato an-  
callas seruorū suorū. et nud atus ē  
quasi nudetur vñ de scurris. **C**ui  
dāuid legitur r̄spōdisse dīces. **L**u-  
dam et vilior fia et huilis ero i o-  
culis meis in conspectu domini q̄ e  
legit me. n. **H**egū. vi. **M**ora  
**I**sta possint allegari exemplariter.  
q̄uo nulla potest esse tanta potēti  
a tanta maiestas tāta fōlimitas  
tātaq̄ felicitas vel prosperitas.  
quā quādo de rebus diuinis agit  
et quādo ad cultum dei et eius ho-  
norem venit. statim debet humiliari.  
vestibus p̄speritatis mūdia-  
lis exui. et per compassionem et cō-  
tritio nem mundari. ephod lineo  
i. mundicia cordis īdū et leticia  
mentis repleri. saltū bonorū affec-  
tuū facere. et sacrificia bonorū o-  
perū adiplē. ouēq̄ īnocentie et bo-  
ue fortitudinis a ostātie p singlos  
sex pass⁹. i. p senariū opuz miseri-  
cordie dño offerre et imolare. **E**t  
dato q̄ michol filia regis id est p̄  
uis nobiles persoē actus et humili-  
tatem iphius reprehendant. nō  
debet proter hoc cessare. sed glo-  
riam sibi datam deo attribuens.  
debet deuotionem et humilitatem  
mundi festivitatibus anteferre a  
sic in eo verificabitur illud. **N**ito

maior es humilia te in omnibus.  
Constat enim quod superbi homines vi-  
lpendunt humiles. sicut michol  
dauid in corde suo despexit quando  
fastum superbie permisit. **Lob.**  
**xii.** Denideatur iusti simplicitas.  
Vel dic quod mulieres que viros suos  
qui sunt deuoti et humiles despiciunt.  
et eos quando sunt superbii  
et fastuosi amplius diligunt. vide  
si vis pulchram glosam. **Brege**  
de humilitate dauid.

**Capitulum septimum.** **¶ a**

**O** amis cu misisset seruos  
suos ad solandū anoni  
tegez āmon sup morte  
patris sui qui de nouo  
cesserat. ille credes quod ad explo-  
randum venissent illos valde vitu-  
perauit. barbas enim medias eis  
rasit. et vestes medias usque ad na-  
tos pscidit. et sic eos ad dauid do-  
minū eorum remisit. **Qd** dauid cog-  
nosces misit eis obuiā. et quousque  
barbe eorum recreuerint maneret  
in ihericho ipse mādauit. quos tam  
seueriter postea vindicauit quod sc̄z  
anon tegez cedidit. ciuitatez eius  
rabbath destruxit. et sibi suus po-  
pulum subiugavit. **n.** **Hegu.** **x.**  
**Ora** **¶** **I**stud potest allegari  
exemplariter quod vitium ingratitudinis  
dimis durissime vidicatur. iste enim  
consolatorem derisit. et seruos ipsius  
confudit. quapropter ipse et  
populus suus finaliter periret. **Vel**  
dic quomodo mala suspicio est mul-  
tociens causa multorum malorum. quia

sc̄z iste ppter malam suspitionem ex-  
ploratores istos seruos dauid cre-  
des legitur eos dehonorasse. et ex  
hoc dampnum non premium te-  
portasse. **Vel** dic quod mali osiliari  
sunt quandoque causa multorum ma-  
lorum. pncipes enim istius legum  
sibi illud consilium dedisse. ppter quod  
ipse et pncipes sui leguntur pe-  
lugubres persoluisse. **¶ b** **¶**  
Vel dic moraliter quod dauid est xpc.  
serui sui sunt ecclesiastici vel etiam  
quilibet christiani. anon autem qui  
interpretatur donator merens est  
dyabolus. et ipsius amonitarum qui  
interpretatur plus meritorum pec-  
catores sicut. **I**sta est ergo veritas  
quod anon rex filiorum amon. dyabo-  
lus rex omni malignorum ad meritorum  
eterne estatice dampnator et rese-  
uator. seruos dauid. et ecclesiasticos  
vel fideles inititur spūaliter depre-  
re. et in persona eorum ipse dauid. et cui  
stū offēdē et ḡuāc. **C**ū enim seruorum  
xpi formositas in duobz consistat. sc̄z  
in barba prudētia et virilitatis. et  
in vestibz honeste apparentie et hōe  
statis. dyabolus enī in istis duobz  
ipos detruicā satagit. et eos per-  
temptationes et delectationes depre-  
stac laboat. **S**ic enim fit quod istos a  
virilitate effeminat et a sapientia  
ebet. et sic bābā dimidiā eis trū-  
cat. **Qd** potissimum fit quod discretio  
mittit. et spūale eis peccata fecerat.  
**P**laie de cimo quinto. **O**mnis bar-  
ba cadetur. **In** trans eius accan-  
ti sunt sacco. **V**ltra hoc etiā vestes  
honestatis mltis pscindit. et eos  
per luxuriam ificiens nates eorum. et ipsas  
vestes verecundas hoc est opera sue

litteris dñmibus tñf  
et fñt ibi dyabolus seruos ca-  
mulatorum ecclesiasticorum  
impedit. et ut supra  
habet etenim. etiam  
prosternit et deinceps tñf tel-  
lum. et ambulant leprosos me-  
sangivis et diabolus a  
multis nabis. **¶ c**  
Et postea dia polluit de ipsa  
vita qui latet te barbas et ve-  
lis meritis proderunt. iniquum  
victum et ratus tenet. illa  
vita que natus in confusione habet  
meritos amboceps. ita quod in  
se denuo illa possunt dare alio  
**P**la. recte. **E**go dñs in dimidio  
dicimus merito. **C**lido ignis.  
Proerto tales se denunciant non  
honesti etiam dauid. et ceteri  
so nra iecuba militante nec tra-  
spicere appetit. et id in luce  
quod impetrat donum eiusq; est  
inveniens quod michel haueat  
dilectio deinde manu. vi sit bar-  
bam amorem. virilitatem et hōe-  
stam possint acquerere et sic loquac-  
ne deo plentaria. et area eo i gora  
suo vel etiam in tempore ecclesi-  
sticas ministrare. **Erod** in. **S**on  
quibus in conspectu meo vici  
sic autem dauid. et ceteris fi-  
liis contra illum tegez amon  
barbam in iudicio dimidiabit.  
Consuetudinem suam. et capitulo cō-  
spicere proprie concretabit  
et invenient et dampnabit  
adversarios suos. tales et muci-  
nibus nre atterit plo-  
gabilius. **¶ d**  
Vt quod fortibus significat  
pro qualiter nosdam barbas

luxuria deuotum dñmibus et offere  
dit. Et sic hodie dyabolus seruos da  
uid. i. multos viros ecclesiasticos  
vitupat et confundit. et vitupa  
biles eos reddit. in ptyz barbam  
prudentie a vestes decentie eis tol  
lit. Psa. xx. Ambulauit seruus me  
us ysaias nudus et discalciatus a  
discopptis natibus. **¶ C**

Ista potissime dici possunt de ypo  
critis. qui scilicet et barbas et ve  
stes medias perdidunt. in ptyz  
virilitatem exterius retinunt. illa  
vero que intus in conscientia debet  
esse penitus amiserunt. ita qd isti  
sic dimidiati possunt dicere illud.  
Psa. xxviii. Ego dixi in dimidio  
dierum meorum ac. Quid igitur?  
Pro certo tales sic denudati non  
sunt digni coram dauid. i. coram cri  
sto nec in ecclesia militante nec tri  
umphante appareat. et ideo in ihu  
cho qd interpretat odor eius id est  
in penitentia qua nichil suauius e  
dolet deo debent manere. ut sic bar  
bam amissam. i. virilitatem et vesti  
tem possint acquirere et sic se dig  
ne deo presentare. et coram eo in para  
dyso vel etiam in beneficis ecclesi  
asticis ministrare. Erod. ix. Non  
aparebis in conspectu meo vacu  
us. Iste autem dauid. i. christus fi  
naliter contra istum regez amon  
. i. dyabolum in iudicio dimicabit.  
et cuitatem suam. i. reprobatur co  
geries igne perpetuo concretabit  
et eum interficiet et dampnabit  
et sic electoru suo y casus et iniuri  
as quos dyabolus nunc attete pse  
quitur vindicabit. **¶ D**

Vl dic qd isti semper signficat  
protores. qui scz medium barbas

noscit habent in ptyz bona intentio  
ne carent. **Vl** dic contra monstan  
tes qui pro media pte sicut feminae  
et imbecilles. in ptyz nunc sunt de  
fides nunc viriles. **¶ E**

**Vl** dic qd barba. i. virilitas seruus  
tu dauid. i. viro ecclasticorum da  
as ptes debet habere scz sancta vi  
tam et bonam doctrinam. s. pro certo  
dyabolus ena istarum ptyz mltis  
solet auferre. in ptyz scz bonam vi  
tani solet ab eis tollere. sanaz ve  
ro doctrinam solet eis dimittere.  
Et sic isti valde a diabolo deturpa  
ti dicuntur. quia pro certo nichil  
ecclasticorum turpius qd qd male vi  
uat. et prudenter seu scientifice p  
dicet ac loquatur. non est em ita  
turpe nichil sciencie ut male vivere a  
multa scire. Ideo dicitur Iacobi.  
nn. qd homini scienti bonum face  
re et non facienti peccatum est il  
li. **¶ F**

**I**n isto capitulo habes qd multe  
nationes quibus filii israhel  
aliquando seruerant scz philistinum  
edom et amon ipis subiecte fuerunt  
a eis versa vice seruerunt. Hoc ad  
fortunam rerum p applicari. que scz  
ita voluitur qd illa qui aliquo dñati  
fuerat subiugatur. et qd cui erat do  
minat. sic in mudi nationibus pluri  
mis inuenitur. **Vn.** Jeremie. xlvi.  
Possidebit israhel possessores suos  
**Mora** **Vl** dic qd virtute dauid  
. i. gressu xpi ho qd aliquando aliquibus  
malis nationibus et variis pecca  
tis seruerat. ipsis subiectis super  
ior efficaciter. ita qd sibi spualiter  
famulantur iniquatum recordacion  
ipson ipi humilitate pfect. a sic  
ad bonum ipsius ordinantur.

**P**laie. ix. Cānt capiettes eos qui  
se ceperant et subiūt exactoēs  
fūgos.

**C**apitulum octauū. // a

**H**ec h̄es de pecc̄ dawid  
gradibus. Deambula  
bat em̄ i solario dom⁹.  
Ecce oculatas. Vidit  
balneantem se bethsabee ecce curi  
ositas. Cupiuit. ecce male osentis  
ens voluntas. Impgnauit. ecce  
luxurie voluptas. Virū eius riu  
cans ipsum ad dormendum cū ea  
induxit. ecce excusationis fallaci  
tas. Tādem ipsū p̄prias litteras  
mortis sue de ferentem interfici ius  
fit. ecce proditionis hoīcidij teme  
ritas. Sic ergo patet quomodo v  
num peccatum ad aliud trahit. et  
quomodo de modico ad maius trā  
hit. Ieremie. ix. De malo ad malū  
egressi sūt. Vras occisus est xp̄e  
bras quas portauit. sic xp̄e a sci p  
doctrinā euāgelicā quā docebāt. ¶  
Vel dic q̄ dyabolo illū p̄ tēptatiō  
nes libetiō occidit quē cū leis a sci  
enth̄ esse cognoscit. Vel dic q̄ vri  
as sīḡt iudeos v̄l etiā malos scien  
tificos q̄ sc̄z portat leas mortis sue  
inq̄tum sc̄z ex litteris quas noue  
runt illi in sempiternā morte du  
citur. sicut patet i malis platis a  
predicatoibz. q̄ sc̄z semper solent  
cōtra se predicare. Vel etiā de iu  
deis qui nolūt credere qd̄ scriptu  
ra sua docet. et sic mortem sempi  
ternam merebuntur ex suis bitte  
ris reportare. prima. Corinthio

~~Etum ostendit~~ Littera occidit.

## Capitulū nonū.

**H**ec habes quodammodo  
quomodo dauid a na-  
than reprehēsus sub si-  
guā omnis subrepte pe-  
catū suū humiliter recognouit et  
apparatum suarum vxorū sibi futu-  
ra adulteria indicauit dīcēs. Vx-  
ores tuas in oculis tuis dabo pro-  
ximo tuo et dormiet cū eis i spān  
solis huius. n. **I**gū. xii. **M**oysi  
**I**stud allega exēplante q nullus  
quāq̄ sit rex vel magnus dēt esse  
pteru⁹ quin quādō peccasse se cog-  
noseit et super hoc a nathan pro-  
pheta .i. ab aliquo prelato vel pre-  
dicato te. vel alio bono viro cedat  
guitur debeat se humiliare. pecca-  
tū suū recognoscere et emendatio-  
nem promittens veniam postula-  
re. **E**cclasiastici. Quanto magne  
es humiliata i oibz **V**l dic hic tra-  
adulteros maritos. qbz iusto de-  
uidicō sepe contingit. q si alioz vx-  
ores maculat. sic et alii uxores ex-  
fodat. **J**uxta illis **S**ap. xi. In que  
peccat qz i hoc et punitur. **P**

**I**lliud quod ponitur hic quod scilicet  
ioab videns quod capienda eam  
urbis aquap scilicet sabbathum madauit  
david quod veniret. et ne sibi victo-  
ria ascriberetur ciuitatem capere  
et delectare. **M**ora. **A**d hoc primum allega-  
ti quod ioab miles. i. quicunq; iustus  
nunquam debet sibi victoriā stradivale-  
lum ascribere. sed totum daniel  
id est deo attribuere. Et date

**C**apitulū nomī.

**D**icitur quodammodo dñs  
thāmār p̄fēctus dñ  
tūlūm̄ implōrāe. et ei nō sibi victo  
rie laudem dare. Ad qd̄ etiā apli  
cant aliqui illud. **A**pocalip. nn.  
vbi viri sēiores coronas suas acci  
piebant et in conspectu throni po  
nebant. ad denotādum q̄ corona  
nostra. i. gloriae victorie nostre si  
quam habemus. dñs dñ. i. deo est at  
tribuenda et in conspectu throni  
maiestatis sue per humilitatē tan  
q̄ non habita ex ap̄tio capite depo  
nenda. et ei qui eā dedit redēda  
et per gratiarum actionē ascriben  
da quia sc̄ ipse est q̄ dat coronam  
victorie triūphati. ps. **P**osuisti  
in capite eius coronam ac.

### Capitulū de amū.

¶

**H**omon p̄mōḡtus dñ  
uid thamar suam soro  
rem fingens se infirmū  
eiustulūs a patre petnt. Quā tēper  
tā de cōcubitu ēquisiuit. et rēnuē  
tem violenter oppressit. qui tāde  
post cōcubitum ipsam mirabilē o  
diuit. et a se corruptaz et violatā  
dicat. n. **S**egū. xm. **M**ora  
**T**alis amor qui ex corruptiōe na  
scitur faciliter in odium vertitur  
et nūq̄ perseverate pbatur. vt se  
pe videmus q̄ matrimoia q̄ ex ta  
li amore p̄veniunt malo fine sepi  
us terminantur. **Vnde** **M**arlei.  
**xv.** Omnis plantatio quā nō plā  
tauit pater meus eradibit ut  
**V**el dic q̄ iste p̄m̄ nogem̄

**H**is dñs dñs est lucifer. qui fuit p̄s  
cipiū viarū dei. **J**ob. xl. q̄ p̄ certo  
sororem suā. i. animam racōnaleq̄  
libent per peccatū mortale corrum  
pit. et cōcubitum. i. male suggesti  
omis consensum ab ea petit. et s̄b  
specie fraternitatis. i. sub coloē bo  
m̄ ipsam opprimit et confundit.  
**Q**ua cum v̄his ad diuersa vitia  
p̄ libito fuerit. ipsā de domo sua. i.  
de mundo per m̄ortē eicit et exclu  
dit. et isto falso amore quem p̄tendit  
in perpetuum odium muta  
to ipsam vilem in īfernū expel  
lit. **I**deo bene dicitur hic q̄ mai⁹  
fuit odium quo oderat eam. amo  
re quo ante diligebat. **I**sta igitur  
per iamōtē expulsa talatez tu  
nicam que erat vestis filiarum ce  
gis legitur considisse. et positis  
mambus super caput cinere ſp̄ce  
ſum clamans et eiulans recessisse  
**S**ic misera anima peccatrix et cor  
rupta nunq̄ de cetero digna ē di  
ci regis cristi virgo filia. talarem  
tunicam. i. gratiam et caritatem co  
adit. et cinere. i. acerbitatē perpe  
tui tremors induit. et sic clamās  
et eiulās. i. dolens et desperans de  
hoc mūdo recedit **P**saiē. xlviij. **D**e  
ſcende ſede in puluere virgo filia  
babilois. non est ſolum ultra fili  
e chaldeor̄. **T C C V**  
die q̄ thamar aia peccatrix a dy  
bolo corrupta. quādo ad domū ab  
ſalon id est ad c̄tisti gratiam per  
penitentiam reuertitur. tunica et ta  
lare. i. malam perseverantiam  
que talum id est ſinem atringit de  
bet per contritionem et penitenti  
am rūpere. cinerem. i. mortis mēo  
nam capitū mentis apponere. p̄

**D**avid audito facinore filij sui  
super violatione sororis non  
corripuit eum super hoc non volens  
eum constatae cum super modum  
eum diligenter eo quia p̄mogenitus  
sui erat. Qd q̄ pumē noliut de⁹  
pumiuit. q̄ ipsum amon absalon  
frater thamar satis cito post iterfē  
cit. **M**ora. Sie vete fit  
q̄ duz parentes seu prelati subdi  
torz nepotulorū seu filiorū scelerā il  
corrīgunt. pdicōnis ipsorum causa  
funt. q̄ deo ordinante quibus im  
pie peccatur in aliquod magnum iſto  
tunum cadunt. et sic tam iphi q̄  
parentes tristitia maiorem incur  
runt. Ideo bene dicitur. Proibio  
eum. xiii. Qui peccat viēge odit fili  
um.

**Mora** *Sic vero dico quod peccator de terra longinqua, de statu peccati, iocabi, a predicatore vel prelatori procurante, et muliere thrixui te, beata virginem vel diuinam gratiam suffragante per penitentiam reddit ad patrem, non tamquam aperte hoc statim faciem patris videt nec statim deus sibi arredit, sed adhuc cotem plationem et spirituali pregustationi dissuetus a deo aliquiter longe manet. Post tamen lapsu temporis sua letitudo acutur, et ad spiritum alia paulatim assuescens ad osculum caritatis admittitur, et ad speculationem et visionem paternae glorie subleuatur. Et sic verificatur illud. Eccl. x. Si rebus fuerit servus, et hoc non vobis prius, sed letatum erit multo labore exacutus. Sic etiam de illo tecum dicit. Quid est vobis quod statim clare non videt, immo ipse obiceat, video homines sicut abores ambulantes, sed tandem restitutus est ita ut videret clare omnia, quia pro certo visus mentis non statim ex toto illuminatur, immo per gradus et paulatim ad perfectionem istam peruenit. Et sic post lapsum et redditum absalutus ideo post penitentiam peccatoris ei pulchritudo bene describitur, ut sic homo post peccatum posse fieri formosus et pulcher ostendere in moribus debet, igitur absaluto quantum interpretatur patet pacis, et peccator deo per baptismum et penitentiam pacificatus, habere pulchritudinem virtutum talem et tantam quam a planta pedis usque ad verticem, et ab affectu ad rationem vel a principio usque ad finem non*

**¶ Capitulū vnde amū**

**A**bsalon qui ppter mor-  
tem fratris ad terram  
alienigenarum fugerat  
per sollertia ioab et mu-  
tueris thecaute reuocatus a patre  
mansit in iherusalem. facie tamen  
patris usq post duos annos non  
vidit Tit autem scripture de eius  
pulchritudine scilicet qd a planta  
pedis usq ad verticem non erat i  
eo aliqua macula. qd quia gra  
uabateum cesaries singulis annis  
capillos tondebat et eos ducitatis  
siclis ponderis publici pondereavit  
Post hoc autem ipse absalon fuit  
ad patrem introductus. et dato  
sibi osculo ad gradum pastinum

debet i ipsō aliquia peccati macula  
cepit. Et quia cesares cogitato  
nus que sc̄z capiti. i. menti adheret  
ipsū quandoq; posset grauare et i  
capite mentis calorem concupiscē  
tie generat̄. debet singulis am̄is ad  
minus ipsā p confessionem tōdere.  
et ipsos pilos vitium et malacū  
cogitationum per discretionē pōde  
rare et sic spūalem pulchritudinēz  
coſeruare. et capit̄ seu mētis mū  
diciam pcurate. **Danielis.** v. App̄  
sus es i stateā et mūetus es min⁹  
habens. Et **Eccī. xxviii.** Quicqđ  
dederis. i. quicqđ confiteberis mūe  
ra appēde. **T**

**O**lens absalon ad se vocare io  
ab amicum suū. cū venire re  
cusaret p̄cepit segetes eius obire  
quo facto statim ioab ad eum ve  
nit. et quod p̄cepit absalon ad  
impleuit. **M**ora. **A**bsalon  
qui interpretatur pater pacis est  
deus. q̄ sc̄z amicum suū. i. hominez  
ad se melius aduocat et iuitat. qñ  
se getes eius cōcremat. i. quādo tē  
poralia sibi subtrahit et tribulatio  
nibus ipsū grauat. **P**s. Multipli  
cate sūt iſermitates eoz postea ac  
celerauerūt. **T** **C** **V**l  
dic q̄ absalon r̄sus est vñā caute  
la qua plurimū aliq̄ vtuntur. q̄a  
sc̄z quandoq; alteri ex certo zposi  
to non malo aio imuriatur. ut sal  
te s̄b titulo facte imurie eius collo  
quio seu noticia perfuātur. sicut  
Iob de se ipso et de deo dicit. **Iob**  
**xxviii.** Os meum implebo m̄cetpa  
tōbus. ut sc̄ia verba que respō  
deat michi. **J**oab em̄ ad absalon nō  
venisset nec eius negotiū fecisset  
misi ipsū paus absalon offendisser.

**T** **S** **F** Vel dīc q̄ ioab  
princeps. i. deus quandoq; ad ab  
salon. i. ad peccatorem postq; mul  
tum offendit et segetem fidelium  
igne tribulatōnis affixit. vel sege  
tem virtutum in seipso igne cōci  
piscientie cōfūmpsit libentius veit  
et eum misericorditer cōuerterō  
negociū salutis sue p̄curat efficaci  
us et facit. Exempluz de paulo et  
magoalena. Ideo bene dicitur ad  
**Romanū. v.** Vbi suphabundauit  
delictū suphabudauit et gratia

**Capitulū duodecimū.**

**Z**

**A**bsalon filius dāuid fe  
cit sibi currus et eq̄tes  
et vitos qui precederēt  
eum. Et quia ambiebat  
ad regnum. ideo in porta stabat  
et cunctis de longe ad iudica veni  
entibus applaudebat. et pat̄ suo  
detrahēs se iuste iudicaturuz iacta  
bat. et extesa manu sua ipos qui  
ad ip̄z salutadū venerat apprehen  
debat. et osculū eis dabat et dic  
bat. Vide ē sermo ēs tui recti. s̄ n̄  
ē q̄ te audiat constitutus a tege.  
Quis me constituat iudicem sup  
terrā ut recte iudicez? Sic igit̄  
iste absalon cō populi attraxit a  
iumenta oportunitate regnum in  
uasit. et proprium gemitorem a  
regni solio depulit. cōcubinas ei⁹  
sedauit. et ipsū occidere temptauit  
**H**e. xv. **M**oā. Neueā sic fa  
ciūt abic̄si. collegis et claustris.  
Curtus enim et equites. i. mundi  
pompam sibi aggregant. iustos

iudices se esse simulant omnium  
sociorum suorum sibi amicissas explayn-  
dendo et adulando osculando et fa-  
liabilitatem ostendendo praurantur. et  
sic contra patrem .i. contra prela-  
tum vel superiorum coniurationem  
seu cōspirationē facientes ipsum  
litibus et accusationibus ipugnantur  
ita q̄ quādoq; de propria sede et  
dignitate ipsū excūt atq; fugantur  
**Concubinas** eius. et familiares et  
amicos eius vituperant atq; ḡuāt.  
et quod deterius est quādoq; mor-  
tem illius machinātur et tractāt.  
et sic finaliter loco ipsius impantur  
et regnāt. **Vnde** in **Hegē** xvi.  
**I**rruens zambū percussit et occi-  
dit hela regem istū et regnauit p̄  
eo. Ideo bene dicit **Michēe** vii.  
**Filiū** cōtinuēlā facit patri seq̄ē.  
et inimici hois domestici eis.

**¶ Capitulum decimum tercium ¶**

**H**ec habes q̄ sība vidēs  
dauio regem fugitiuūz  
et in deserto peregrinū  
panes vīnuz et alia en-  
temā attulit: mphiboseth m̄grm  
fium accusauit. et sic rex possessi-  
ones mphiboseth sibi dedit. Se-  
mei autēz de genere saul regi ma-  
ledicebat. et de crepidine mōtis  
lapides in eum iacēbat. et multis  
imūrns lacessens ipsum viruz san-  
guinū appellabat. n: Regū. xvi.  
**T**ota **¶** Istud potest alle-  
gari cōtra quosdā adulatōcs. qui  
quādo vidēt pr̄cipem vel prelatū  
i aliqua necessitate cōstitutū solēt

fibi adulari. se ei in misericordia  
presentare et munera afferre. et  
sic regē et superiorē amicū sibi fa-  
cere et placare. Tandē vero solēt  
de trahēdo alios accusare. a eos de-  
poni pro viribus peccare. a sic her-  
editatē innocentis. i. beneficiū vō  
officium absentis solent quandoq;  
cum fraudulentia reportare. Cen-  
xvii. Venit germanus tuus fra-  
duleter et subripuit benedictōe p-  
tiā Malum igitur et periculosis  
est q; rex vō superior sit nūmis cre-  
dulus et maxime nūsi presens fue-  
rit accusatus. sicut in illa cūmēate  
antiquitus scriebatur vbi iudici  
a reo debantur. audi alia ptem.  
Si enim dauid miphiloseth prns  
audiuisset hereditatem suam non  
abstulisset. nec eius aduersario  
credidisset. ¶ ¶ Illud de  
semei potest allegari contra maliti-  
osos. q; scilicet scūnt odium iudi-  
am et malitiam quam habēt cōtra  
aliquem q; diu ipsum vident pspē-  
rari dissimulare. quem tandem cū  
i ebulatione viderint solent cōtra  
ipsum infurgere. et eum iniurias  
verbalibz et rālibz ipugnacē Ideo  
bene dicitur. Eccl. xii. In ocul' su-  
is lacrimabitur inimicus. et si iug-  
nerit tempus non facabitur san-  
guine. si incurrit tibi mala iue-  
mes cū peiorē ¶ ¶ Vl'si vis dic  
illud q; dauid impediuit occidi se-  
mei maledicēte sibi dices. qd si do-  
minus p̄cepit sibi vade et male-  
dic dauid rc. potest allegari q;  
vir prudens quādo in fortunis vi-  
det se ebulatum non debet ad vim  
dictā contra iniurias p̄pere. si  
potius considerare q; talis ebula-

**et qui** ~~prohibe~~ **prohibuit**, et quod  
qui haec a doceat huc p  
~~et~~ **Imo** ~~Si~~ **non est malum**  
**invenit quo loquitur dominus?**

〔中華書局影印〕

ex dei prouidentia puenit. et quod  
pter sua demerita a domino hec pro-  
cedit. Amos. in. Non est malum  
in iniuitate quod non faciat dominus

### Capitulū decimū quartū // A

**H** Chytofel sumus consilia-  
nus dauid cuius consilium erat in illo tempore  
quasi si quis consulenter  
dominum fuit prius quod dominum  
hunc dauid negauit et qui absalom adhesit et qui intrare ad patris con-  
silius sibi consiluit et qui dauid occidere voluit et permisit cuius con-  
silius super oppressionem dauid eus ac  
arachites impediuit Ideo dolorem et  
inuidia stimulatus abiens laqueo se suspendit. n. Regum. xvii. et  
xviii. **M**ora. **I**stud potest allegorice dici de iuda. qui scilicet significatur per istum achitofel qui interpetatur frater meus irruens frater meus tractans frater meus ca-  
dens frater meus cogitans. **I**ste enim cum dauid. et cum christo familiaris  
consiliarius seu apostolus fuit. et tamen quia morte eius excoxitavit et  
tractavit et cum turbis iudeorum super ipsum irevit. ideo a societate ipsius et a gratia et a gloria occidit et recessit. **I**ste enim absalom pessimo dauid filio. et populo iudeorum noscitur ad  
lesisse. dauid. et magistrum suum christum negasse. et de eo occidendo consilium prebuuisse. et finaliter ad litteras  
se laqueo suspendisse. Actuum. i. **S**uspensus crepuit medius. **B**ut illi ista possunt allegari quod illi

qui in domo familliaritate et consilio aheuius sunt maiores et quod sibi  
videntur propinqores et fideliores. et  
qui fama et reputatione apud ipsi  
familiam sunt potiores. sunt quādoque in suo  
amore instantiores. et si in fortunā  
sibi accidat ad recessus ab eo  
promptiores et in persecutio ipso  
actiores. ps. Qui edebat panes  
meos magnificauit super me supplā-  
tationem. Vel istud dic contra su-  
perbiā et iniuidiam que scilicet  
istud tanto dolore affectarunt. quod  
quando vidit consilium suum epide-  
mian et alterius approbat. ipsius  
ad suspensionis laqueum attrax-  
erunt. **C** **C** Vel dic moraliter  
contra milios ecclesiasticos vel prela-  
tos. qui scilicet in domo dauid cri-  
sti que est ecclā alios preponuntur  
in sensu et in consilio. et in mūdañā  
sapiētia apud homines exaltatur  
et sicut ad litteras videmus de mil-  
tis aduocatis et clericis de multis  
prelatis et scientificis quorum dicta  
et consilia dei et presagia esse repu-  
tantur. qui tamen in moribus sunt  
ipso magistro suo crasto infideles.  
et ad persecutionem ipsius que fit  
per vitia et peccata alios piores.  
inoptum sequuntur ut omninter alios  
sunt piores. **I**sti enim dicuntur achi-  
tofel. et fratres cogitantes. **V**nde il-  
lud Sophon. in. Diluculo surgetes  
corripuerunt omnes cogitative su-  
as. Fratres tractantes per negotiorū  
mundialium diligentiam. quia sequuntur  
omnia tractamenta et mundi ne-  
gocia transirent per manus eorum  
Ezech. undecimo. — Fili hominis  
in viri qui cogitant iniquitez et  
tractant consilium pessimum in

urbe hac. **T**em frates iteantes  
per rapinam a seuitiam. quia isti  
neum peunt s p exactones contra  
pauperes et dibus itos irruunt atq  
currunt. **I**ob. vi. **S**up pupillum  
irruitis et subiectere mitimini ami  
cum vestrum. **T**em dicuntur fra  
tres cadentes. qz scz isti cadunt a  
statu gratie spiritualicte. cadut a  
statu secularis eminentie quodoc  
per ifortunia temporaliter. cadut  
a statu huius vite p mortem corpo  
ralitatem. a finalit cadunt ab obten  
tu eterne glorie in infernum eter  
naliter. vbi scz ad patibulum ifez  
in suspenduntur et ad extremuz  
suplicium condeimpnatur crude  
liter et plenriter. **P**saie. ix. Qui  
fugerit a voce formidinis cadet in  
foueam. et qui se explicuerit a fo  
uea tenebitur laqueo.

**¶ Capitulū decimū quītū.**

**A**bsalon qui contra pa-  
trem insurterat in p-  
lio vixit fuit nam eū  
in mulo sedecet et sub  
queru frondosa transiret caput  
eius sicut dictum est cuius cesari  
es erat magna adhesit quercu  
et illo suspenso inter celum et ter-  
ram mulus cui insederat ptransi-  
uit. Quod videns ioab tres lance-  
as accepit et eas in absalon infix-  
it. Quem adhuc palpitantem de-  
cem iuuenes armigeri ioab occide-  
runt et tandem ipsum in foueā mag-  
nam piecerunt et magnā lapiduz  
congerē desup portauerunt. n. He-  
xviii. **I** Mora Per absalon itel

igitur abicōsus vel quidam pē-  
cator qui sc̄ regnū terpōle et mū-  
di prosperitatem desiderans atra-  
patrem suū. i. cōtra dēū a prelatū  
preliatur et certat. in mulo carna-  
lis voluptatis et cum ebētudie mē-  
tis equitat. Cesariē capillorū. i. co-  
gita cōnum et curarū sollicitudinē  
multā habet Quercui. i. mundane  
dignitati et glorie seculari per de-  
siderium adheret et ex toto mētis  
conatū mentaliter ibi pendet. Et  
bene īter celū et terram pendere  
dicitur. quia sc̄ ambicōsus nē ī  
terra. i. ī īferiori statu manē cō-  
tentus est. nec celum. i. altitudinem  
quam appetit consequitur. ymmo  
semper ī vana spe et ī pendulo cō-  
mōratur. Zachā. vi. Eleuauerūt  
amphora īter celū et terrā. Joab  
ergo qui īterpretatur imīc⁹. i.  
dyabolus īuēmēs hominē sic pē-  
dentem et sic instabiliter manēt  
et ad illa que consequi nequit cat-  
naliter anhelantē. ipsū tribus lan-  
ceis. i. tribus principalibus vitijs  
supbia luxuria et avaritia sol⁹ ato-  
dere. et postq̄ mulus. i. corp⁹ suū  
per mortē trāsierit et cū dimiserait  
solet cū tamē dyabolus ī manus  
omnium demonū tradere. q̄ sc̄ de-  
cem dicūt p eo q̄ sup transgesso-  
res decc mandatorum machmant  
vt patet de bestia abissi que decc  
habebat cornua. Apocal. xm. quez  
sc̄ palpitantem et dolentē ī īfer-  
no solet interficere et punire. et  
sic solet absalon id est peccator et  
ambicōsus de rebellione et ambi-  
tione sua quam sc̄ilicet contra de-  
um patrem suum vel prelatū fa-  
cte mititur triste solatū rōportare

**Eccii. xlvi.** Contra dominum pugnare nō est facile. **V**el die moraliter q̄ absalon q̄ insurgit contra patrē ē caro. que iſurgit contra spiritum. vel peccator qui iſurgit p̄ inobedientiā contra deum. quia pro certo iste debet adhucere queritū. i. crūcī p̄ penitentiā et p̄ cōpassionis devotionē. debet ab ea mula. i. carnalitas fugere per abstinentie macerationē. debet in altū suspensi per spē et cōtemplationē. debet a ioab. i. a plato tribz lācis. i. triplici reprehensiōe cōtra tria p̄ni capalia vitia trāſfigi. per correctiō nem et r̄dargutiōne. et sic dēt de cem iuuēbus. i. de cem mandatis legis tradi per executionem eorū. et ab eis interfici et occidi per carnalis vite interruptionē et destructionem. in foueam sc̄z mortis vel inferni debet pici per futuorū tormentorū considerationē. et cumulus lapidū. i. cogēries bonorū docimenterorū debet super eū aggregāri per predicationem. **Tren. in.** Lapsa est in lacuz vita mea. posu erūt lapidē super me. **C**

**D**e duobus nūcijs qui regi viatoria et morte absalon nūci aueit chusai sc̄z et achimaas dicit q̄ achimaas qui vltim9 cūcurrat q̄ p̄ viā xp̄edij sc̄iuit ire p̄m ad ē gem puenit. **Mora.** Sic vere multi sunt qui tardi⁹ incipiunt. et tñ q̄ p̄ cōpendiū religiosi pauperitatis vel penitentiē transeūt alios qui vadūt per viā mudi cōez p̄cedunt. et ad regē xp̄m p̄mi puenit. Ideo bñ de ipsis dicitur. **Mathei. xx.** Erunt nouissimi p̄mi sc̄.

**H**ec aduerte q̄ dato q̄ absalon actualiter patrem impugnat. morteq̄ eius p̄ viribz appetet. ip̄e tamē dauid patrē misericordie nō oblit⁹ ipsū pessimū filiū suū diligebat et mortē illi⁹ prohibebat. unde de ipso mortuo sume doluit. et ipsū etiā miserabilit̄ fleuit dices. **A**bsalon fili mi. fili mi absalon quis michi dēt ut moriar p̄ te. **Mora.** In hoc nocte p̄t q̄ quando prelatus videt filiū. i. subditū suū errantē. et se aliquoties ipugnatē. nō debet ad vindictā moueri s̄ potius sibi cōpati. et de morte spirituali et eternali ipsius flete pariter et oratari. Dolendo em̄ et cōpatiendo debet ipsū punire. et puiēdo ipsū de flete et p̄ eo dolere. **O**d etiā facit dñs q̄ sc̄z nō vult mortē peccatoris. s̄ vt magis tē. quia sibi sc̄z non placet q̄ hominē meternum punire eum oporteat. **Sapi entie quinto.** Deus mortem non fecit. nec letatur in perditiōne viuorum. Quod etiam ad primum affectum applicari potest. quia sci hacten dato q̄ a filio iniurietur. sibi tamen compatitur. et de eius ifortuō contrastatur. **ps.** Quomodo miseretur pater filiorum. misert⁹ est dominus timentibus se. recor datus est quoniam puluis sum⁹. homo sicut fennū rē. **E** Dic nota q̄ dauid fleuit pro iniquo filio mortuo. et tñ nō fleuit p̄ innocentī filio defuncto. vt patz. s. xii. In quo nota q̄ magis ē flenda mors malorū q̄ bonorū. q̄ sc̄z illi mortui vadunt ad eternam gloriam. isti vero tendunt ad eternam miseriā. Ideo bene dicitur. **Ecclesiastici. xxxi.**